sit, scio quis praetendat misericordiam suam scientibus se, scio sub cuius alarum tegmine sperem: *non movebor amplius.* Agitis quidem vos, ait quibusdam, transiliens eos ipsos quibus dicit: *agitis quidem vos ut movear, sed non veniat mihi pes superbiae.* Ex hoc enim fit quod et in ipso psalmo sequitur, *Nec manus peccatorum dimoveat me* (Ps 35,12): cui consonat, *Non movebor amplius.* Ad illud enim quod dictum est, *Nec manus peccatorum dimoveat me,* respondet hic, *Non movebor amplius:* ad illud autem quod ibi dictum est, *Non veniat mihi pes superbiae,* respondet hic, *Nonne Deo subiecta erit anima mea?*

3. Ergo de superiore loco munitus et tutus, cui factus est Dominus refugium, cui est ipse Deus in locum munitum, respicit ad eos quos transilivit, et despiciens eos loquitur, tanquam de turri excelsa; nam et hoc dictum est de eo, *Turris fortitudinis a facie inimici* (Ps 60,4): attendit ergo ad eos, et dicit, *Quousque apponitis super hominem?* Insultando, opprobria iaciendo, insidiando, persequendo, apponitis super hominem onera; apponitis super hominem quantum potest ferre homo: sed ut ferat homo, sub illo est qui fecit hominem. *Quousque apponitis super hominem?* Si ad hominem attenditis, *Interfícite omnes.* Ecce apponite, saevite, *interfícite omnes.* Tanquam parieti inclinato et maceriae impulsae: instate, impellite, quasi deiecturi. Et ubi est, *Non movebor amplius?* Sed quare, *Non movebor amplius?* Quia *ipse est Deus salutaris meus, susceptor meus.*

pector. Luego los hombres podéis sobrecargar de peso al hombre; pero ¿podéis sobrecargar a Dios, que vela por el hombre?

4. *Matadle todos.* ¿Tanto espacio hay en el cuerpo de un hombre para que pueda ser matado por todos? Debemos entender que se refiere a la multitud de los fieles, a la congregación de la Iglesia, al conjunto del cuerpo de Cristo. Uno es el hombre Jesucristo con su cabeza y su cuerpo, salvador del cuerpo y de los miembros del cuerpo, siendo dos en una carne, en una voz, en una pasión, y también, después de pasar la iniquidad, en un descanso. Así, pues, los padecimientos de Cristo no los soporta sólo Cristo. ¿Qué digo? Los padecimientos de Cristo únicamente los soporta Cristo. Si entiendes por Cristo la cabeza y el cuerpo, los padecimientos de Cristo sólo los soporta Cristo. Si consideras a Cristo sólo como cabeza, los padecimientos de Cristo no los soporta sólo Cristo. Si, pues, los padecimientos de Cristo los soporta únicamente Cristo, esto es, sólo la cabeza, ¿cómo es que dice cierto miembro de El, el apóstol San Pablo: *Padezco para suplir en mi carne lo que falta del sufrimiento de Cristo?* Luego si un hombre cualquiera es miembro de Cristo, cualquiera que seas el que oigas estas cosas, aunque no las entiendas, pero las entenderás si eres miembro de Cristo, conocerás que cuanto padecieras de parte de aquellos que no son de los miembros de Cristo, es lo que faltaba de los padecimientos de Cristo. Se añadió "que faltaba" porque colmas la medida, pero no la derramas. Padesces tanto cuanto de tus padecimientos debía ser añadido al general padecimiento de Cristo, que padeció en nuestra cabeza y padece en sus miembros, es decir, en nosotros mismos. A esta como república nuestra, cada uno de nos-